



Daily Current Affairs : 12.03.2023

1-The Union Home and Cooperation Minister Amit Shah has inaugurated the first phase of the Bangalore Safe City Project in Bengaluru, Karnataka.

केंद्रीय गृह और सहकारिता मंत्री अमित शाह ने बेंगलुरु, कर्नाटक में बेंगलोर सुरक्षित शहर परियोजना के पहले चरण का उद्घाटन किया है।

2-Weightlifter Mirabai Chanu has won the 2022 BBC Indian Sportswoman of the Year award. She becomes the first athlete to win the award twice in a row after winning for the year 2021.

भारोत्तोलक मीराबाई चानूहास ने 2022 बीबीसी इंडियन स्पोर्ट्सवुमेन ऑफ द ईयर का पुरस्कार जीता। वह वर्ष 2021 के लिए जीतने के बाद लगातार दो बार पुरस्कार जीतने वाली पहली एथलीट बन गई हैं।

3-Health and Family Welfare Minister Dr. Mansukh Mandaviya has released the book, 'India's Vaccine Growth Story- From Cowpox to Vaccine Maitri', at World Book Fair in New Delhi.

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नई दिल्ली में विश्व पुस्तक मेले में 'इंडियाज वैक्सीन ग्रोथ स्टोरी- फ्रॉम काउपोक्स टू वैक्सीन मैत्री' नामक पुस्तक का विमोचन किया।

4-The Department of Sports, Ministry of Youth Affairs and Sports is set to organize the KheloIndia Dus Ka Dum event from March 10 to 31, as a celebration for the International Women's Day 2023.

युवा मामले और खेल मंत्रालय का खेल विभाग अंतर्राष्ट्रीय महिला दिवस 2023 के उत्सव के रूप में 10 से 31 मार्च तक खेलो इंडिया दस का दम कार्यक्रम आयोजित करने के लिए तैयार है।

5-The Yaoshang festival has begun in Manipur and will continue for five days in Manipur. The festival is celebrated by the Meetei who are predominantly Hindu and it is celebrated at the same time as Holi.

योशांग उत्सव मणिपुर में शुरू हो गया है और मणिपुर में पांच दिनों तक चलेगा। यह त्योहार मीतेई द्वारा मनाया जाता है जो मुख्य रूप से हिंदू हैं और इसे होली के साथ ही मनाया जाता है।

6-Uttar Pradesh chief minister Yogi Adityanath launched a ticket booking and passenger feedback mobile application, UP Rahi, which will let the passengers book their bus tickets, make digital payments and give their feedback on the journey.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने एक टिकट बुकिंग और यात्री प्रतिक्रिया मोबाइल एप्लिकेशन, यूपी राही लॉन्च की, जो यात्रियों को अपने बस टिकट बुक करने, डिजिटल भुगतान करने और यात्रा पर अपनी प्रतिक्रिया देने देगी।

7-Tamil Nadu Chief Minister MK Stalin has inaugurated a museum in Sivagangadistrict that will showcase the archaeological findings at the Keeladi site in the district. The museum has been established over 31,000 sq.ft. at an estimated Rs 18.43 crore.

तमिलनाडु के मुख्यमंत्री एमके स्टालिन ने शिवगंगा जिले में एक संग्रहालय का उद्घाटन किया है जो जिले के कीलाडी स्थल पर पुरातात्विक निष्कर्षों को प्रदर्शित करेगा। संग्रहालय 31,000 वर्ग फुट से अधिक में स्थापित किया गया है। अनुमानित 18.43 करोड़ रुपये।

8-Union Minister Hardeep Singh Puri has launched Swachhotsav, 3-week women-led swachhata campaign, under the Swachh Bharat Mission Urban 2.0. The campaign aims to recognize and celebrate the transition from women in sanitation to women-led sanitation.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी ने स्वच्छ भारत मिशन शहरी 2.0 के तहत स्वच्छोत्सव, 3 सप्ताह का महिला नेतृत्व वाला स्वच्छता अभियान शुरू किया है। अभियान का उद्देश्य स्वच्छता में महिलाओं से महिलाओं के नेतृत्व वाली स्वच्छता में परिवर्तन को पहचानना और जश्न मनाना है।

9-Reserve Bank of India (RBI) today launched the Mission 'Har Payment Digital' on the occasion of Digital Payments Awareness Week (DPAW) 2023. This is part of RBI's endeavour to make every person in India a user of digital payments.

भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने आज डिजिटल भुगतान जागरूकता सप्ताह (DPAW) 2023 के अवसर पर 'हर भुगतान डिजिटल' मिशन लॉन्च किया। यह भारत में प्रत्येक व्यक्ति को डिजिटल भुगतान का उपयोगकर्ता बनाने के RBI के प्रयास का हिस्सा है।

10-Colombia has opened military service to women for the first time in 25 years. A cohort of 1,296 women have been enlisted in Colombia's Army last month, February.

कोलंबिया ने 25 वर्षों में पहली बार महिलाओं के लिए सैन्य सेवा खोली है। पिछले महीने, फरवरी में कोलंबिया की सेना में 1,296 महिलाओं के एक दल को भर्ती किया गया है।